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A n m .  t i l  § 2.02. P o s t -  og Te l eg ra fvæsene t .  

De i nedenstående anmærkninger indeholdte oplysninger er af orienterende natur. De 
angiver styrelsens foreløbige overvejelser under budgettets udarbejdelse og er ikke bindende 
med hensyn til anvendelsen af de opførte beløb. 

Post- og Telegrafvæsenets budget tager udgangspunkt i virksomhedens overordnede mål 
og politikker, herunder primært en dækning af samfundets behov for hurtig og sikker 
kundebetjening inden for de traditionelle tjenestegrene. Det forhold, at betjeningen skal være 
tilgængelig for alle i samfundet, kræver på alle områder opretholdelsen af en landsdækkende 
organisation med en kvalificeret medarbejderstab. 

Heri ligger ikke, at alle behov skal dækkes af Post- og Telegrafvæsenet alene, men Post- 
og Telegrafvæsenet føler som offentlig virksomhed en forpligtelse til at tage det fornødne 
initiativ til, at samfundets behov for kommunikation faktisk bliver dækket. 

Som generel målsætning tilstræbes det, at indtægterne kan dække de med driften forbund- 
ne omkostninger og skabe grundlag for bedst mulig selvfinansieringsgrad. Opfyldelsen af 
denne målsætning forudsætter bl. a., at der foretages takstreguleringer i det omfang, de 
løbende pris- og lønstigninger ikke modsvares af interne rationaliseringer og/eller serviceæn- 
dringer inden for de enkelte tjenester. 

Post- og Telegrafvæsenets fremtidige situation vil blive præget af, at der i løbet af nogle 
år vil ske grundlæggende ændringer i produktionsapparatet som følge af den teknologiske 
udvikling og dermed i udbuddet af produkter for dækning af behovet for post- og telekom- 
munikation. 

Hertil kommer et stadig mere informationsorienteret samfund med en accelererende 
udvikling af mange forskellige former for post- og navnlig for telekommunikation. Denne 
udvikling vil komme først inden for den offentlige sektor og erhvervslivet, men den vil i løbet 
af det kommende årti også gøre sig stærkt gældende i forholdet til de enkelte husholdninger. 

Denne situation vil stille store krav til Post- og Telegrafvæsenets organisation, og den vil i 
højere grad, end tilfældet er i dag, skabe behov for ressourcer til udviklingsopgaver. 

Der er en stigning i driftsindtægterne på 834,8 mill. kr. fra 4.355,3 mill. kr. på finansloven 
for 1980 til det budgetterede beløb på 5.190,1 mill. kr. i 1981. Denne stigning har sin bag- 
grund i post- og teleforretningernes fortsatte vækst, i takstforhøjelser, samt i en forventet 
forøgelse af indtægterne vedrørende postgirovirksomheden. 

I de budgetterede indtægter på konto 43. Salg af producerede ydelser indgår i finansåret 
1981 et provenu på 49,5 mill. kr., der har henhold til administrativt fastsatte takstforhøjelser i 
1980 for såvel post- som teleydelser. Endvidere er der i indtægterne indarbejdet et forventet 
merprovenu på 378 mill. kr. Merprovenuet har henhold til en påregnet iværksat generel 
takstforhøjelse på postforsendelser pr. 1. januar 1981, hvorom lovforslag agtes fremsat. 
Herudover er indarbejdet et provenu på 20 mill. kr. vedrørende takstforhøjelse på telefonom- 
rådet pr. 1. juli 1980. 

Stigningen i indtægterne vedrørende postgirovirksomheden er budgetteret på baggrund af 
en forventet stigning i de på postgirokontiene indestående beløb. 

Stigningen i driftsudgifterne på 540,8 mill. kr. fra 3.942,6 mill. kr. på finansloven for 1980 
til det budgetterede beløb på 4.483,4 mill. kr. skyldes væsentligst pris- og lønstigninger fra 
januar 1979 til januar 1980. Derudover er der budgetteret med mindre beløb til udvidelser i 
værende aktiviteter samt med en mindre udvidelse af driftsrammen forårsaget bl.a. af ny 
lovgivning m.v. Endvidere er merudgifterne i forbindelse med ferieforlængelsen indarbejdet 
med 68,4 mill. kr., jfr. Akt. nr. 496. 


